

RUDIČAN 2



Občasný zpravodaj ze života obce Rudice,
okres Uherské Hradiště.

Brožurka se zaměřuje nejen na kulturní život v obci, ale také na problematiku spojenou s onemocněním Covid-19.

Základní informace o Obecním úřadě v Rudicích:

Telefonní kontakt: 572 69 14 38

Webové stránky: www.obec-rudice.cz

Zastupitelstvo obce:

Starostka obce: Mgr. Miroslava Chupíková

Mail: rudice@iol.cz

Telefon: 607 086 886

Místostarosta obce: Miroslav Plášek

Telefon: 737 416 017

Členové zastupitelstva: Luděk Horecký, Michal Malec,
Miroslav Plášek ml., Vítězslav Plášek ml., Jiří Slinták,
Mgr. Monika Šimoníková, Martin Vysloužil

Úřední hodiny – hlavní účetní, **paní Eliška Svitáková**

den	pracovní doba	polední přestávka	upřesnění
pondělí	6.45 -17.00	11.30 -12.30	úřední den
úterý	6.45 -14.30	11.30 -12.30	
středa	6.45 -17.00	11.30 -12.30	úřední den
čtvrtek	6.45 -14.00	11.30 -12.30	
pátek	6.45 -14.00	11.30 -12.30	

V úřední dny – v pondělí a ve středu funguje obecní úřad pro vyřizování požadavků a žádostí od občanů. Vždy je dobré nejdříve zatelefonovat. Určité žádosti vyžadují písemnou formu, přičemž mailová korespondence není závazná. Upřednostňujte písemný styk prostřednictvím dopisů a datové schránky.

Pandemie koronaviru nastolila řád pro zastavení nákazy. Stále platí možnost návštěvy úřadu v pracovní dny, použít u vstupu do kanceláře dezinfekci a po zaklepání čekat na výzvu ke vstupu. Je dobré dodržovat vzájemný odstup 2 m, vstupovat do budovy po jednom. V neúřední dny si domluvte návštěvu telefonicky předem. Kanceláře i prostory v obecní budově se musí pravidelně dezinfikovat. Chráníme tak svoje i Vaše zdraví.



Pohádkové Vánoce v Rudicích

Malá obec na pomezí Slovácka má svoje tradice. Třetí adventní neděle bývá v Rudicích vždy radostná. Je spojena s kulturním programem a výstavou pohyblivého betlému. Letos rudické děti zahrály dvě krátké pohádky, zarecitovaly vánoční básničky a přáníčka. Vystoupení, která se moc povedla, pohladila na duši a rozesmála zároveň, sklídila velký potlesk. Zpěv v podání Karla Surého, jeho dcery Hany, Báry Vajdíkové a Kristýnky Pláškové patří do pokladnice talentů a dotkl se srdcí všech. Závěr patřil děvčatům z Českého svazu žen a jejich zvykům na Štědrý den.

Setkání občanů pokračovalo v muzeu, kde se nachází již výše zmiňovaný betlém pana Jana Vysloužila. Toto unikátní dílo se skládá ze 140 pohyblivých figurek a každý rok přiláká do Rudic stovky návštěvníků. Ti si letos mohli zkusit zahrát stolní hru – čamburínu, kterou také vyrobil pan Vysloužil.

Posezení u svařáčku, ke kterému se zakusoval chléb se sádlem, zpěv písní s Rudickou kapelou a nákup dárečků na jarmárku, to všechno přispělo k přátelské atmosféře, k setkání místních i přespolečných a k přáním, ať jsou Vánoce šťastné, veselé a ve zdraví strávené.



Fašank 2020

Sobota 22. února byla sobotou fašankovou.

Ženy z Rudic jako každý rok vyrazily brzy ráno ze svých domovů na obecní úřad, aby se zde připravily na fašankový průvod. V 8.00 místní rozhlas všechny informoval o předání práva starostkou obce k babkování a rej masek za doprovodu muzikantů ze Starého Hrozenkova, našeho Karla a bubeníka Mirka mohl začít bavit a obveselovat místní občany. Jsme rádi, že tady v Rudicích se tato tradice udržuje, že většina domů je otevřena pro babkovnice, že sousedé čekají s připraveným občerstvením, že si zazpívají a zatančí s maškarami a prohodí pár slov o tom, jak jde život. Děvčata z ČSŽ a ČČK všem předala pozvánku na večerní zábavu. Letos se konala v sále obecního úřadu, který praskal ve švech. Dlouholetý příznivec babkování, pan Karel Surý ml., se po svém osobním výročí – 40 odchozených a odehraných fašanků, tady se všemi přítomnými loučil s vůlí předat štafetu mladým muzikantům. Večer byl plný emocí, dobré nálady a projevů přátelství. Krásným zážitkem bylo vystoupení Karla a jeho dcery Hany s písní Srdce nehasnou. Program byl také obohacen vystoupením Toma Lenharta, který rozesmál celý sál a malým koncertem Štěpánky a Jarka Surých. Tančilo se a zpívalo do ranních hodin, k tomu se popíjela trnková medicína a dančí gulášek se zapíjel pivem.

Fašank 2020 byl pěkný, srdečný a klidný. O zdárný průběh večera se kromě žen postarali také chlapi z SDH, kteří pomohli s čepováním zlatavého moku. A tady je vidět ta rudická pospolitost a ochota si vzájemně pomáhat. Hoši, děkujeme!



22. 2. 2020 Hanka Děcká, Marcela Plášková, Pavel Bartoš, Libuška Plášková, Věrka Plášková, Dáša Plášková, Zdenka Svozilová



Komenský ochotnický spolek KOS zahrál divadelní hru KUBO v Rudicích v sále OÚ s velkým úspěchem. Pan režisér Bohumil Staník připravil se souborem z Komně příběh čisté lásky dvou mladých lidí, která si musí své city obhájit doslova proti všem. Děj byl plný písniček, lidových tradic a hlavně vtípků a humorných scén. Naštěstí všechno dobře dopadlo, Anička si vzala svého Paľka a diváci večer odcházeli spokojení. Herci na oplátku vzkazují, že se jim v Rudicích velice dobře hrálo, že byli pěkně přijatí, a že hamburger od Zdenky Svozilové je ten nejlepší! Nikdo zatím netušil, že kvůli koronavirové pandemii byla sobota 29. 2. 2020 poslední větší společenskou akcí na dlouhé 3 měsíce.



Pan režisér Bohumil Staník

Dětský den 20. 6. 2020

Konečně se onemocnění COVID – 19 podařilo dostat pod kontrolu, byly povoleno setkávání občanů s dodržáním hygienických pravidel. V Rudicích tak mohly ženy uspořádat tradiční den pro děti, mládež a celou rodinu. O program se postaral Pája Chabičovský s Kačulí Pokornou. Ti přivezli létající balonky, třpytivé tetování a skákací hrad. A přišlo, jen se lilo. Celý program i s atrakcemi se naštěstí vešel do multifunkčního domu, což je označení budovy č. 205. Děti si celé odpoledne náramně užily. Kromě malých dárečků dostaly občerstvení zdarma. Po skončení programu si úplně všichni pochutnali na pečených špekáčcích v troubě a vlastně vůbec nikomu nevadilo, že počasí bylo plačtivé. Hlavně, že jsme se spolu setkali a pobavili se.





Program s Chabičovskými



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, ŠDH Rudice

POŘÁDÁ V SOBOTU DNE 27. ČERVNA 2020

v Rudicích



DĚTSKÉ HASIČSKÉ UKÁZKOVÉ CVIČENÍ

s dálkovou dopravou vody cca 500 m

- Začátek** : 14.00 hod – vyhlášením „poplachu“
- Lokalita** : Okolí OÚ, Výpusta, prostor kolem bývalé ZŠ a MŠ
- Trasa cvičení** : *od nádrže za obcí, kolem domu č. 102, OÚ, Uličkou, přes park kolem altánu, kolem bývalé školy do prostor za bývalým školním bytem*
- Účast** : **8** dětských družstev z Rudic a okolních obcí (Nezdenice, Záhorovice, Šumice, Hradčovice, Drslavice, Veletiny)

Pro všechny návštěvníky je připraveno občerstvení.

Účastníci cvičení, mladí hasiči a jejich starší kolegové, obdrží občerstvení zdarma.

Zveme všechny občany

Naši hasiči se ukázali v tom nejlepším světle a získali poděkování celého okrsku. Tato akce se hasičské mládeži velmi líbila a všichni účastníci vyslovovali slova díky pořadatelům – SDH Rudice. Krásný letní den, dobrá nálada a skvělé pracovní nasazení, na jehož konci bylo úspěšné uhašení požáru. Toto cvičení dopadlo na jedničku!

Posezení u víceúčelového hřiště se skvělým občerstvením bylo pomyslnou tečkou za pěkným sobotním odpolednem.



Desatero ke koronaviru

1. Často si důkladně myjte ruce
mýdlem a dezinfekčním gelem
2. Pravidelně otírejte vlastní předměty
např. mobil/ dezinfekčními ubrousky
3. Kašlete a kýchejte do kapesníku
nebo rukávu
4. Používejte jednorázové kapesníky a
pak je vyhod'te
5. Vyhýbejte se velkému seskupení
osob, udržujte si bezpečný odstup 2
m
6. Eliminujte kontakt s nemocnými
lidmi
7. Necestujte do zasažených lokalit
8. Pokud se necítíte dobře, zůstaňte
doma
9. Sledujte aktuální informace na
ověřených webech /mzcr.cz, szu.cz/
10. Řiďte se doporučením
příslušných úřadů a vlády ČR

Ve čtvrtek 12. března 2020 vláda ČR vyhlásila kvůli koronaviru nouzový stav na celém území ČR. Nouzový stav začal platit od 14:00 dne 12. března 2020. Důvodem je ohrožení zdraví obyvatel. Nouzový stav je státní krizové opatření vyhlášené v případě závažných situací, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví či majetek anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Od půlnoci 16. března až do 24. března 6.00 ráno vyhlásila vláda ČR omezení volného pohybu osob až na vymezené nezbytné výjimky. Prodloužila rovněž opětovné zavedení ostrahy hranic. Od 19. března 2020 od 00.00 hodin se dle usnesení vlády zakazuje všem osobám pohyb a pobyt na všech místech mimo bydliště bez ochranných prostředků dýchacích cest. A tak se v Rudicích začaly šít roušky pro všechny občany. Děvčata – Lenka Surá, Jarmila Řezníčková, Marie Plášková, Evženie Gavendová, Jana Kaldová začala šít dvouvrstvé roušky nejprve z vlastního materiálu. Obec Rudice zajistila další látky a lemovky, obchody s textilem však byly brzy vyprodány. Naštěstí se našlo v naší obci hodně dobrých lidí, kteří podarovali látky i keprovku a děvčata tak mohla zajistit roušky pro všechny občany. Distribuce probíhala nejprve donáškou přímo do domu, posléze měli občané možnost vzít si roušky z boxů na autobusových zastávkách.



Vitamín D podporuje imunitu

Většina Čechů má nedostatek vitamínu D. Ten je přitom zásadní pro imunitu, obzvlášť v době pandemie covid-19. Literatura a odborné články uvádějí, že nedostatkem vitamínu D trpí 60–75 procent české populace.



První cesta zisku vitamínu D je ze slunečního záření. Syntéza vitamínu D probíhá na základě pronikání paprsků UVB přes kůži. Proces jeho produkce nenastává ihned, ale až po 10–15 minutách slunění. Všeobecně se uvádí, že slunění alespoň dvakrát týdně po dobu 20 minut by mělo člověku zajistit dostatečné množství tohoto vitamínu, a tělo tak získá až 90 procent z celkového doporučeného množství přirozenou cestou.

Když nemáme dost slunce, existuje druhá cesta – vitamin D ze stravy. Ve stravě ho najdeme hlavně v mořských rybách – treska, tresčí játra, sledřové filety, sardinky, losos, nebo v mléčných výrobcích. A znovu připomínáme: konzumujte je minimálně dvakrát týdně.

Telefonní kontakty:

Coop JEDNOTA Rudice 572 69 14 29

MUDr. Klesnilová Olga 572 64 12 03

MUDr. Navrátilová Barbora 572 64 12 01

MUDr. Navrátil Jindřich 572 64 11 22

MUDr. Hrončková Jitka 572 69 17 13

MUDr. Otaševičová Yveta 572 69 15 22

Matrika Šumice 572 69 12 06

ZŠ a MŠ Nezdenice 572 69 15 23

777 634 156

Dětská pohotovost UB 572 62 93 40

Po – pá 17.00 – 20.00, so, ne 8.00 – 15.00

Pohotovost pro dospělé UB 572 63 25 55

Po – pá 17. 00 – 20.00, so, ne 8.00 – 20.00

K lékařům se musíte nejprve objednat,
mějte s sebou ochranu dýchacích cest a
dezinfekci na ruce.

Fotografie z roku 2019

75. výročí LBBK



Hody



Uskutečněné akce v obci

- Oprava v Místní knihovně – elektrické rozvody, snížení stropu, nové osvětlení, oprava žaluzií, vymalování místnosti, nátěr vestavěných skříní
- Oprava vstupu do sklepa na OÚ + nové dveře
- Rekonstrukce prasklé opěrné zídky u OÚ
- Oprava schodiště u OÚ
- Oprava kanalizační šachty
- Vysprávka MK Ulička
- Vysprávka chodníku ke hřbitovu
- Vytvoření zpevněného parkovacího místa za budovou OÚ
- Osázení lokality Výpusta ovocnými stromy
- Pořádání a podpora společenských akcí
- Zajištění roušek pro občany
- Blahopřání jubilantům
- Vybavení kuchyně na OÚ myčkou a kuchyňským nábytkem
- Renovace autobusové zastávky Dolní konec – Nezdenské drahy

Pár slov starostky obce

Vážení občané,

rok 2020 přinesl nám všem řadu komplikací v podobě světové virové nákazy. Nebylo jednoduché se s touto situací vyrovnat. I když naštěstí naše obec nemusela řešit výskyt této nemoci, dopady ekonomické i sociální postihly každého z nás. Doba je teď nelehká, nedostatek financí zasáhl všechna odvětví. Spousta lidí přišla o práci a nových míst je opravdu málo. Měsíc září byl další zkouškou, vzrostl počet nemocných v našem okrese, zavíraly se opět školní třídy kvůli nařízené karanténě. Tyto zprávy nikoho nepotěšily, měly dopad i na pořádání svatováclavských hodů. Nesmíme však klesat na mysli, s dodržováním základních hygienických pravidel se nám jistě podaří toto onemocnění zvládnout.

V obci Rudice se v roce 2020 opravovalo a rekonstruovalo. S velkým nadšením se setkala výmalby autobusové zastávky. Práce se ujala Ladislava Kotačková, která má k Rudicím blízký vztah. Do malování se zapojila i její vnoučata – Matýsek a Bětuška Hamrlíkovi. Ladka prezentuje svá díla na www.ladka.cz. Její obrazy jsou plné optimismu a krásy všedního života.





Často se diskutuje o cyklostezce do Šumic. V této fázi je kompletní projekt odevzdán v Praze na SFDI ke konzultaci. Na stavebním úřadu v Uherském Brodě se pracuje na povolení ke stavbě. Koronavirová epidemie zbrzdila náš záměr o půl roku, dotace by měly být vypsány na jaře roku 2021. Pokud tedy vypsány budou. Společně s vedením Obce Šumice se snažíme, aby tato spojnice mezi obcemi byla vybudována co nejdříve.

V závěru bych chtěla poděkovat všem, kteří se v naší obci snaží dělat něco pro druhé. Velmi si toho cením. Děkuji také dobrým lidem za to, že jsou ochotní vyjít Obci Rudice vstříc, že mně, jako starostce obce, nabídnou své zkušenosti a rady, pomáhají s organizací akcí a drží pěsti.

Mirka Chupíková.



Zrekonstruovaná Obřadní místnost v budově OÚ přivítala 4 nové občánky.

Nový dopravní automobil pro JSDH Rudice



V době, kdy si přejeme všichni navzájem zdraví, zažíváme obavy o své blízké, a máme tak méně důvodů k radosti, jsme se mohli v Rudicích upřímně těšit z nového dopravního automobilu. Ten byl pořízen díky dotaci od Generálního ředitelství HZS Ministerstva vnitra ČR ve výši 450 000 Kč, Zlínský kraj přispěl částkou 300 000 Kč, zbytek ceny uhradila Obec Rudice.

Toto devítimístné vozidlo poslouží Jednotce sboru dobrovolných hasičů k rychlému přesunu v nezbytně nutném počtu a čase na místo mimořádné události a k evakuaci osob a jejich zavazadel. Určitě se zvýší akceschopnost jednotky a bezpečnost přepravy členů v případě zásahu při likvidaci požáru, při povodních, vichřicích, při ekologických či dopravních nehodách, při odstraňování překážek na komunikaci.

Pořízením dopravního automobilu FORD TRANSIT CUSTOM bylo vyhověno požadavkům integrovaného záchranného systému na plnění úkolů na úseku ochrany obyvatelstva v krizových situacích.

DA splňuje požadavky o technických podmínkách požární techniky a činnosti jednotek PO. Je vybaven dle schválených technických podmínek dvěma požárními světlomety, dvěma ručními dobíjecími LED svítilnami, dvěma hasicími přístroji,

analogovou radiostanicí, tažným zařízením, střešním nosičem, zavazadlovým prostorem, parkovacími senzory, couvací kamerou, klimatizační jednotkou, USB zásuvkami, vyprošťovacími nástroji, lékárníčkou.

JSDH Rudice nedisponovala doposud dopravním automobilem. Pro všechny místní hasiče s historií sboru přes 110 let je to velká událost. Toto vozidlo bylo předáno starostkou obce Miroslavou Chupíkovou starostovi SDH Rudice JUDr. Jiřímu Gavlasovi v pondělí 2. 11. 2020 do péče a užívání. Celá JSDH si musí na slavnostní okamžik s posvěcením vozu a zápisem do společenské kroniky obce počkat na příhodnější dobu. Prozatím se velitel zásahového družstva, pan Kamil Valášek, seznámil s manuálem a s provozním řádem automobilu, který patří do majetku obce.

Ještě jednou děkujeme MV - GŘ HZS ČR a Zlínskému kraji za finanční podporu. Hasičům přejeme, aby jim vozidlo dobře sloužilo, aby zvládli mimořádné situace a byli tak nápomocni ostatním občanům.

Mirka Chupíková, starostka obce Rudice





